

Nr: 6.

Poniedziałek

D. 7. Stycznia.

r. 1822.

Kurier Warszawski.

Wspomnienia.

Wyjazd N. Cesarza A.
Alexandra do Kalisza
1815.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Spielka z Komedjo-Opery *Sekretarz i Kucharz*, na żądanie Publiczności powtórzona.

Każdy i zawsze i wszędzie
Myśli że jest w wyższym rządzie.
Strażnik że jest Rewizorem,
Golibroda że Doktorem,
Bohomaz że jest Malarzem,
Struż sędzi że jest Lokajem,
Lokaj że jest Komisarzem,
Komisarz że rządzi krajem.
Przekupka że jest Kupcową,
Mamka Damą honorową,
Wikary że jest Prałatem
A Dependēt Adwokatem.
Suffer że gra pierwszą rolę.
Szerżant że jest Porucznikiem,
Młodzik ieszcze siedząc w szkole
Mniema że już jest Krytykiem.
Mydlarz mieni się Artystą,
Woźny panem Kancelistą,
Szachraj że już jest Bankierem,
Tchurz że bitnym Bohaterem.
Lecz gdy się ludziom tak marzy
Często się inaczej staje,
Jz mniemianych Komisarzów
Znowu są tylko Lokaje.

Pierwszy Numer na rok 1822 Tygodnika *Wandy* znaleźcym do niego *Pamiętnikiem Zagranicznym* wyszedł z druku, w tym Pamiętniku znajdują się ciekawe pisma iako to: Tajne i historyczne pamiętniki Cesarzowej Józefiny pierwszej żony *Napoleona* napisane przez

sławną wieszczbiarke *Panne Le Normand*. Tu dzież o Grekach i o Grecji terazniejszej zdzieł *Lorda Byrona*.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Grecja.

Basza *Skutary* sprzeciwił się rozkazowi Sultana który mu surowo zalecił aby w Epirze wzmocnił wojska Tureckie, ten Basza ogłosił się nieprzyjacielem Porty i iak słyhać jest w porozumieniu z Baszą Janiny i innym Baszą rządzącym w Bośni. Do wojsk Baszy Janiny przybywa coraz więcej ochotników z rozmaitych krajów a nawet bardzo wiele Turków, gdyż ten Pan płaci dobrze, każdy Żołnierz bierze u niego na dzież 20 piastrow—Sultan nymując Janczarów cały żołd im wypłacił, posłał nadto do Belgradu swego Faworyta *Haloda* aby ten pomiędzy Żołnierzy rozdał rozmaite podarunki—w Serwji co chwila rozszerza się powstanie.—Charszyd Basza po ucieczce znowu, był zebrał wojsko pod *Termodilani*, napadli na niego Grecy i prawie ze szczeniem znieśli. — Na wyspie *Cypr* przecież przywrócono spokojność, Sultān rozkazał aby się tam po ludzku obchodzono z Chrześcjanami, i powrócono skarby Kościelne które miały wartości blisko 7 milionów, temi skarbami obładowano 22 wielblondów i odesłano w te miejsca z których były zabrane.— w Październiku, przyplłynął okręt Grecki z wielu zbrojnymi Jdrjotaini do zatoki *Limasol*, ci wyładowawszy pokonali znajdujących się tam Turków, zabrali przytym okręt Egipski, a zaciętych Muzulmanów pozawieszali na masztach—Ozaburzeniach w *Stambule* dotąd sprze-

czone są wiadomości, niektóre gazety umieściliy doniesienie odebrane przez *Semlin* następujące: Dnia 28 Listo: *Stambul* ucierpiał wiele przez pożar gwałtowny który trzecią część przedmieść obrócił w perzynę. Podłożyli ogień Janczarowie, wdarli się do *Seraju* i następcę tronu mającego lat 8 porwali, ządali wydania trzech Ministrów których nie lubią i popełnili inne ieszcze bezprawia. Sntan więc żyje, ale zostaje w najsmutniejszym położeniu. — Gazeta *Hamburska* donosząc z *Petersburga* pisze iż *Rossjanie* gdyby przyszło do wojny uważać ją będą iak świętą, i chętnie krew przeleją w walce o znieważenie wiary i Kościołów—Podczas rozruchůw w *Stambule* Turcy gonili *P. Chapper* członka *Angielskiego* poselstwa po ulicach i grozili zamordowaniem, co taką sprawiło trwożę w cudzoziemcach, iż wszyscy zamysłaią opuścić to miasto. Wyrachowano iuz że od 1 Kwietnia Turcy wymordowali przeszło 300,000 Chrześcjan a 4000 Kościółów zburzyli— Wojsko *Rossyjskie* powiększa się nad *Prutem*, 12 Półków *Kozackich* ma być przeistoczonych na ulanów— *Dostrzegacz Austriacki* donosi iż wojna *Persów* została rozpoczęto, przeciw woli *Szacha Perskiego*, i tylko ią samowolnie iego synowie wznowili?

z *Madrytu*.

Mnóstwo ciekawych napelnilo salę posiedzeń *Kortezów* gdy weszła *Deputacja* niestaiąca, *P. Calatrava* czytał długi raport o dziejszych zaburzeniach, między innymi uwagami wyraził, Szanujcie Komisja wosobie Króla tę moc którą mu nadała *Konstytucja* aby

mianował na wszystkie urzędy, lecz każdy Hiszpan może ganić sprawowanie się Ministrów,, o Kadyju wyraził,, Ministrowie powinni byli odpowiedzieć na adres Obywateli chociaż by ich skargi nie były słuszne. Zgromadzenie narodowe uroczyście w obliczu Europy powinno zganić nieprawość i nieposłuszeństwo władz zбочających zdrogi swych Konstytucyjnych obowiązków. Przewinił może Ministrowie, ale Królewska władza gdy niewychodzi z granic określonych prawem powinna być świętą i nietykalną,, Poczym podano projekt adresu do Króla ułożony w wyrazach nader pochlebnych dla Monarchy, lecz powstały zwawie rozprawy i spory czy ma być ten adres posłany lub nie, gdy przyszło do głosowania i adres i wnioski Deputacji większością 114 głosów przeciw 64 przyjętemi zostały. — Deputowani którzy bronili mieszkańców miast Sewilli i Kadyju gdy wychodzili z Salii obrad, Lud przez długo trwające okrzyki uwielbiał ich patryotyzm. — Klubisci głośno mówią że 50000 wojska Francuzkiego jest w pogotowiu wkroczenia do Hiszpanji. — Żołnierz z gwardji który w chwili przybycia Króla do Ma'rytu zawtał *niech żyje Król nieograniczony!* został na ychmiast rozsiekany na drobne części. Po wielu miastach tworzą się oddziały ochotników, lękają się aby Madryt nie był napadnięty przez *Riagu i Mina.* — Dnia 11 Grad: był rozruch w stolicy, októrego szczegółach ieszczc niema wiadomości. — z Améryki donoszą iż Meksyk ustalił swą niepodległość. General *Jurbid* jest nazywany ojcem ludu i wybawca ojczyzny. Prezesem nówzej rządzącej Junty jest mianowany Biskup *Puelba.* Tylko jeden zamiek przy *Vera Cruz* pozostał w mocy żołnierzy Hiszpańskich.

z Lizbony.

Spokojuść tu panuje, Król wspólnie z Sejmującemi stanami, pracuje nad uszczęśliwieniem kraju, niesłychać o stronnictwach, nikogo niepromadzo do wzięcia, Biblijoteki stoją otworem dla czytelników, nadgradzają kunszta, starają się rozszerzać oświatę, znoszą monopoljamnijszają podatki, jeśli tu długo potrwa Portugalia będzie kraiem jednym znajszczęśliwszych. Stany uchwałyły iż gdyby Król odjechał z kraju bez ich dozwolenia, lub zabawił nad czas wyznaczony, utraci koronę.

z Londynu.

Dzienniki tutejsze twierdzą iż Xiążę *Richelieu* powróci do Rosji i znowu będzie Gubernatorem Odessy—w Xięzwie Wali jeden Koniuszy ma konia który mu już tyle wygrał zakładów o kursa biegania, iż kupił sobie wieś czyniącą 80,000 złpi: intraty.

DONIESIENIA.

Nakładem i drukiem Zawadzkiego i Węckiego Księgarszy i Drukarzy Dworu K.:j: Polsk: wyszła z pod prassy Komedja w jednym akcie pod tytułem *Panna Pulsownik Huzarów;* której dostanie w tejże Księgarni, orazu JJPP. *Gluksberga i Szczepańskiego,* za cenę zł: 2.

Roku 1822 d. 11 Stycznia o godzinie 3. popołudniu w Warsz: przy ulicy Ryn: k starego mia: pod Nr: 64 z mocy rezolucji Prezesa Trybun: W. Maz: z d. 4 m: i r: b: odbywać się będzie sprzedaż pozostałej ruchomości po niegdę *Gracjanie Korwiniu* Redaktorze Pisma *Perjodycznego Jzys Polska* iakoto: Srebro, Lustra, Obrazy, Xiążki, Meble, Kopersztychy, Suknie, Bielizna, Pościel, i inne przedmioty zagotowe w monecie pieniądze.

(podpisano) *Stanisław Truszczyński Reient*
w Rynku starego miasta znalezo.

ne zostały 6 Kluczyków. Właściciel niech się zgłosi na Nowe Miasto pod Nr: 533 na drugie piętro.

Po znalezionej Zegarek uda się właściciel do Sosnowskiego pod Nr: 552.

Zyczący sobie nabyć Olszyny 3 letniej w sątniach pół czwarto łokciowych, raczy się zgłosić na Bednarską ulicę Nr: 2678 na pierwsze piętro.

Gdy pozyczący pieniądze na fanty w Górze Miłosierdzia przy Koście: Warszaw: *S. Krzyża* będącej, takowych na terminie oznaczonym nie wykupią i niektóre z nich od lat kilku i więcej bez wykupienia zostają, a przez to szukający ratunku w nagłej potrzebie dla szczipłego kapitału wspomnianą górę składającego znaleźć go niejmoga: obwieszczą się przeto, iż ktokolwiek zastawu swego od roku lub więcej w Górze będącego od 1 Stycz: do 1 Marca 1822: nie wykupi, takowy stosownie doiejustaw otaxowany i sprzedany zostanie.

Köhler i Weber mają zaszczyt donieść szanownej publiczności, iż Handel swój na ulicy Miodowej z domu *JW. Hrabiny Ostrowskiej* pod Nr: 481, na tejże ulicy do domu *W. Dyzmańskiego* pod *Filarami* przenieśli.

Potrzebny jest Chłopięc w termin do *Kuchni;* przyniętym być może tylko od *Rodziców,* lub *Opiekuna,* Zgłosić się na *Leszno* do *Murgrabiego* w domu pod Nr: 720.

Do przedania dobry *Polajzd,* dwa konie z zaprzęgiem dowiedzieć się o tym u *P. Leycule* u p. *Chówot* w hotelu *Europy* przy ulicy *Miodowej.*

Teatr *Intro* po drugi raz nowa *Opera Lesniczy w Puszczy Kozińskiej* i po drugi raz nowa *Komi-Opera Sekretarz i Kucharz.*

PM. Dnia 6, Stycz: stopni zimna 3.